la peggiore di tutte deue essere A a # c

Il temperamento del Liuto nell' arpa doppia dice che non sarebbe meno anzi più che nel liuto comportabile

<S' i>nganna quando suppone (facciata 130) che tali terze e decime più grate siano della misura delle naturali

[-<f.24v>-] Sicut mutatio simplicis Toni non mutat proprie harmoniam seu melos Ita [[mel]] mutatio facta in Rhythmo circa celeritatem tantum non uariat illius speciem

Sicut consonantiae et interualla musicae nascuntur a quantitate discreta (id est numeris) non a continua: ita [aneseis] et [epitaseis] continue a cantu abhorrent

Diatessaron repetitur per harmogen [tes] diapente et diapason ut in Diatono Diatonaeo

Semiditonus per harmogen Diapason Diapente et Ditoni ita ut in Syntono: quare Diatessaron et Semiditonus uocari possunt consonantiae similes

Effectus Syncopis est (ut eam uocant [[eg] musici) est ex unica uocali longa duas breues facere

Sicut Tonorum species inuerso ordine se sequuntur ita e conuerso Toni simplices (id est separati a Modis) sese habent respectu climatum: [In add. supra lin.] septentrionalibus ubi homines grauiores uoces habent acutius canuntur

Tonus grauissimus Italiae est Neapolitanus (Campanus) Sequitur Romanus Semitono acutior.

Hinc excepti Florentinus (Etruscus) tantidem. Dein Mediolanensis tantidem demum Taurinensis (Gallicus uel Ligusticus tantidem

Itaque Hypolydio potest respondere Neapolitanus Romanus Dorio, Florentinus Iastio,

Mediolanensis Phrygio, [[G]] Taurinensis Aeolio.

In [ekphonesi] quarumdam syllabarum quae ob aliquam collisionem sensum obscurum facere possunt, utiles est paucis chordis concentus organici uariare immo longioribus phthongis uti

Nell' hodierno stile recitatio quando i cantori scenici uogliono esprimere appunto la fauella comune parlano in tuono si basso [[qu]] che quasi si sentono meno tali parole o sillabe che [[nelle]] nel fauellare che si fa pianamente come in una camera [[<.>]] onde non è possibile che tal uoce si praticasse anticamente perche i uasi et artificij non si sarebbe sentita

[-<f.25r>-] [Doni, Aduersaria Musica L,25r,1; text: 3, 4, 5, 6,8, Metasymphoniasmi antistrophi [[duorum modorum]] Possunt etiam fieri cum diapason et caetera]

[Doni, Aduersaria Musica L,25r,2; text: 3, 4, <Hae>c potest uocari, 8, 7, 6, 2, 5, [signa],  
Catalexis Enarmonia, Haec species catalexis uidetur suauiis]

An Diapason iterari possit inter uoces alternas id est inter Hypatodum et Mesodum [uel add.  
supra lin.] Mesodum et Netodum ut hic [signum]

[Doni, Aduersaria Musica L,25r,3; text: [signum], 3, 4, 6, 5, [signa], Passa la uita]

Exemplum duplicis Homophonesis <Qua>rum altera Dorij chordis altera Phrygij procedit  
[Doni, Aduersaria Musica L,25r,4; text: 3, 4, [signum]]

Hic circulus ostendit ordines consonantiarum si a sinistra a dextram eatur sic

[Doni, Aduersaria Musica L,25r,5; text: 3, 4, [signa]]

Contrario modo [kakophonos] procedit

[Doni, Aduersaria Musica L,25r,6; text: 3, 4, [signa]]

[-<f.25v>-] [Doni, Aduersaria Musica L,25v,1]

Secundum hodiernum morem Quintus phthongus mutandus est ex Mi in Fa ut euitetur relatio  
Tritoni quae consurgit ex 4 notis extremis F [Sqb]: deinde sextus phthongus pariter mutabitur ex  
Mi in Fa ut euitetur relatio Semidiapente

[Doni, Aduersaria Musica L,25v,2; text: [signa], Dorius]

Haec uidetur commodissima ratio notandi phthongos organi secundum Modos et genera  
Phthongi communes sunt misti ex albo luteo rubro qui possunt etiam sic formari

[Doni, Aduersaria Musica L,25v,2; text: [signa]]

uel sic

[Doni, Aduersaria Musica L,25v,3; text: luteus, albus, ruber, [signa]]

Vehementer suspicor Spondiasmum a ueteribus sic intonatum fuisse ut non uno saltu proferretur  
sed tribus quasi gradibus ([dieseon]) paulatim uox attolleretur at quoniam hoc non nisi lente fieri  
potest hoc factum esse ut Enarmonia mele [[cum]] Rhythmis sedatioribus accomodarentur Pari  
ratione in Eclysi et Echole factum fuisse: sed in hac non quinque dieses auditos sed primo  
Tonum mox diesin

[Doni, Aduersaria Musica L,25v,4; text: [signa]]

Connexio unius Toni cum altero quae fit per signa naturalia potest  
accidentalia uocari potest

per signa

Transportatio Tonorum uocari potest Metabibasis

[<f.26r>-] Circino deprehendi interuallum quo  $28/27$  superatur a  $25/24$  esse in ratione  $127/126$  quod uocari potest schisma

[[Doni, Aduersaria Musica L,26r,1; text: 6, 5, 12, 10, 18, 15, 24, 20, 30, 25, 36, 30, 42, 35, 48, 40, 54, 45, 60, 50, 66, 55, 72, 60] in marg.]

Modos augendi gradatim numeros alicuius proportionis

Nota alternis reperiri eundem numerum semel et bis

$55/45$  est  $11/9$  ratio  $6/5$  [ $6/4$  ante corr.] aucta per  $55/54$  id est paulo plus dimidio commatis

[[ $42/35$  est  $5/4$   $42/36$  est  $21/18$  et  $7/6$  quae est Ditonus diminutus per  $36/35$

$45/35$  est  $5/4$  diminuta]]

[Doni, Aduersaria Musica L,26r,2; text: Connexiones [[Dorij cum]] [naturales corr. supra lin.] Hypolydij [Hypolydio ante corr.] [cum Dorio add. supra lin.] per Semitonium maius, Hypatodus, Mesodus, acutior, Netodus, Dorius, Hypolydius]

[[Doni, Aduersaria Musica L,26r,3; text: 5, 4, i0, 8, 15, 12, 20, 16, 25, 20, 30, 24, 35, 28, 40, 32, 45, 36, 60, 40] in marg.]

[Doni, Aduersaria Musica L,26r,4; text: Connexiones [[Dorij cum]] [naturales corr. supra lin.] Hypolydij [cum Dorio add. supra lin.] per Semitonium minus, Dorius, Hypolydius, [[Hypolydij cum]] Dorij [Dorio ante corr.] [cum Hypolydio add. supra lin.], maius, Dorius]

[<f.26v>-] per conettere l' hypolidio col Dorio bisogna che l' Instrumento Dorio sia piu basso del Corista un Tuono et l' Ipolidio una terza minore

Possunt chordae ita disponi in cithara per duas series uel harmonias ut grauior (quae chordas longiores habet) elatior sit ut in superiori parte A percurri possit acutior [[d]] autem depressior sit ut in inferiori parte B percurri possit et alternis tetrachordis disponantur

[Doni, Aduersaria Musica L,26v,1; text: Iugum, magadia, chordotona, A, B]

L' accordo di quarta è commodo ne gl' Instrumenti perche la quarta è mezzana tra la terza et la quinta onde si trouano da uicino molte consonanze

Eadem est proportio inter Principem Venusinum et Peccium quae inter Bonantium et Raphaelem Vrbinatem

Sixtus V. cum in sacello cantores [[saepius]] [[reper]] repetere audisset Et homo factus est partem illis abstulit

Hispanus quidem Symphoniurgus permotus fama Ioannis Aloisij Romam uenit eumque expectauit iuxta scalas quasdam [[quae]] per quas in templo ueteri Diui Petri illi transeundum erat: eoque uisum statim procurrans genua flexit et opera quaedam suas ante ipsius pedes proiecit dictitans se idcirco tantum itineris obijisse ut eum coram ueneraretur et eique suos labores corrigendos offerret

Diuus Bonauentura ualde improbat uocem falsettorum

Il Cardinale Vbaldini fece cantare da [[una]] certi uersi del quarto di Vergilio modulati dal Mazzocchi in presenza di Lelio Guidiccione il quale per esser molto affettionato di

Vergilio e tenero della musica si commosse tanto che quasi uenne meno [[fa]] onde un' altra uolta chiamato non ui uolle andare

[[Alcuni]]

[-<f.27r>-] In Anglia Doctoratus Musicae est in usu

Hispani cantum figuratum uocant Canto [[a]] d' organo

In organis multo magis reperiuntur duae fistulae graues tono distantes quam uel semitono uel tritono uel alijs interuallis

In uocibus grauissimis huiusmodi reperiuntur minus frequenter audiuntur

Physaulus Basilicae Lateranensis descendit sub Systema ordinarium (uulgo Vnisono e principale) Diapason et Diapente

Organorum grauissima uox fere pertingit qua grauissima uox humana

In Lusitania grauiore sunt uoces quam in reliqua Hispania

Cum pulsatur Hypatodia organica si plures uoces sucinant non uitantur plures Diapason et plures Diapente iteratae

Detracta  $7/6$  a  $6/5$  superest  $36/35$  Salinas

Sic detracta  $6/5$  a  $5/4$  superest  $25/24$  ubi nota utrobique reperiri dextros numeros maioris rationis et residuae

$54/45$  est Semiditonus diminutus commate ut F/D

$25/24$  diuiditur in  $50/49$  et  $49/48$

Potest diuidi Diapason sic

[Doni, Aduersaria Musica L,27r,1; text: [signum] D, # D, b E, b [signum] E, E, [signum] E, # E, F, [signum] F, # F, b G, [signum] b G, G G,  $50/49$ ,  $49/48$ ,  $128/125$  [128/126 ante corr.],  $81/80$ ,  $10/9$ ,  $16/15$ ,  $9/8$ ,  $25/24$ ,  $27/25$ ]

Quae diuisio fit ex 31 diesibus et tribus commatis ac perinde ex 35 phthongis qua uti poterat Vicentinius rectius quam sua

In hac ratione ternariae mediae

$56/45$  nota ex numeris oppositis inuicem ductis nasci rationem  $25/24$  Semitonij minoris quod est excessus duarum ternariarum

Nota item numeros supernos inuicem ductos facere

[Doni, Aduersaria Musica L,27r,2; text:  $6/4$ ,  $24/7$ ,  $5/5$ ,  $25/[[2]]$ ,  $25/24$ ]

30. infernos 20 qui conflant sescuplam rationem  $30/20$   $3/2$

[-<f.27v>-] Potest in uiolis (cum iugumentis aequalibus) fieri aliquod melos sine Semitonijis ut

[Doni, Aduersaria Musica L,27v,1]

[Doni, Aduersaria Musica L,27v,2; text: E, F, G [A ante corr.], A, [Sqb], C, D, e,  $10/9$ ,  $9/8$ ,  $16/15$ ]

[-<f.28r>-] Recentiores syllabae commodae sunt in chromaticis modulationibus nam si ita moduler

[Doni, Aduersaria Musica L,28r,1; text: Sol, fa, mi, re]

difficile erit fa grauius quam Mi proferre

In Perside concentus sunt ualde summissi et leues in India contra streperi Petrus de Valle  
Duae fides aequales et aequae tensae si in longitudine eam rationem seruent quae inter latus  
quadrati et diametri edent ut opinor sonos ualde discordes

Iugumenta testudinis quae dilatantur uersus acutissimam chordam uidendum an consonantias (ut  
diapente) magis perficiant

Quemadmodum XI diebus deficit annus Lunarum ad Solarem ita in Musicis comma unum facit ut  
non [[possit aequari]] [conueniat ad amussim corr. supra lin.] numerus Tonorum cum [te]  
Diapason perinde hac inequalitatem hanc consulto diuinus artifex affectarit. Vide Politiani  
Miscellanea capitulo 1i4

Si Systema Phrygium fiet altius Dorio tono minori sequitur hoc incommodum si quadam  
[quamdam in textu] modulatio Phrygia descendat in C uel F quia in tribus chordis hic phthongus  
non reperitur sed necesse est usurpare eius loco E uel A. Doriam tunc ab ea chorda Doria ad G  
uel D Phrygium audietur Diapente diminuta commate quandoquidem ab E Dorio ad D Phrygium  
uel [a add. supra lin.] A Dorium ad G Phrygium tonus minor interest

Si [[in]] Systemati adduntur C [signum] D [signum] b [signum] id est duplices [duplichas ante  
corr.] parhypatae et Tritae loco [[duor]] lichanorum D G [signum] illud commodi sequitur quod  
iugumenta phthongorum Enarmoniorum [signum] [Sqb] [signum] E [signum] a inseruire possunt  
ijsdem phthongis

Si Systema Diatonum Ditoniaeum inspissetur chromate 256/243 135/128 quali usi uidentur  
antiqui praeter consonantias primarias hae secundariae emergent

[Doni, Aduersaria Musica L,28r,2; text: F, G, # G, [Sqb] [signum], g, A, # C, a, d, D, 3, 6,  
[signa]]

[-<f.28v>-] Experiendum an concentus satis plenus effici possit tribuendo Netodo (qui solus  
canat uoce humana) et Hypatodo Diatonum Diatoniaeum cum chordis chromaticis. Mesodis uero  
grauiori et acutiori alteri Syntonum Didymi alteri Ptolomaei  
Hypatodus et Netodus sunt uoces oppositae. Hypatodus et Mesodus acutior uoces pene oppositae  
s<unt> subalternae. Sic etiam Mesodus grauior et Netodus. Hypatodus uero et Mesodus grauior  
uoces propinquaes

In Lusitania Descant uocant contrapunctum diminutum

Hispani cantum figuratum uocant canto d' organo

Pro Diagrammatismis clauichordiorum notae poni possunt tam in chordis quam intercordijs ne  
tam longam seriem linearum ponere sit necesse

Mirum est eodem modo legi modulationem cum [[quinque]] [tribus corr. supra lin.] b et cum  
[[totidem]] [4 corr in marg.] # ut

[Doni, Aduersaria Musica L,28v,1; text: fa, sol, re, mi]

Tonus Phrygius alterat 4 chordas mobiles Toni Dorij Hypolydius tres stabiles

[Doni, Aduersaria Musica L,28v,2; text: 7, 6, 5 [6 ante corr.], 8]

A [[Senari]] Diapente transitur ad Septenariam (qui saltus est) in Syncope quod non puto licere in alijs interuallis

Ratio disparitatis haec uidetur quod hic inter quinarium et septenariam intercedit uirtualiter senaria quae consona itaque phantasia diminuit illum [[grad]] saltum interponendo unam [Mb]

Il mio libro non è fatto per quelli che preferiscono il Fior Angelico Il Toscanello e simili al Salinas Zarlino Gallilei